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Læge Anette Hauskov Graungaard:

How do they manage?
The development of a theory 
of resource-creation through 
a qualitative study of parents 
of a severely disabled child

Ph.d.-afhandling
Studiet er en ph.d.-afhandling, som omhandler, hvordan forældre oplevede at få et svært handicappet barn, og hvordan de efterfølgende håndterede denne situation. Det er et longitudinelt, kvalitativt interviewstudie, der er udført delvist på børneafdelingen, Rigshospitalet, og delvist på Afdeling for Almen Medicin, Københavns Universitet. Der indgik 16 forældre til et nydiagnosticeret, handicappet barn. Forældrene blev interviewet to gange med to års mellemrum. Jeg fandt, at forældrenes reaktioner var stærkt afhængige af, om der kunne stilles en ætiologisk diagnose på barnet, eller om årsagen til barnets handicap var uforklaret. Forældrene havde meget forskellige behov i forbindelse med kommu-nikation og information i de to situationer. Jeg fandt desuden, at mødet med sundhedssystemet og særlig med socialvæsenet udgjorde en yderligere belastning for de fleste fami-lier. Overordnet set har jeg beskrevet en teori om ressourcedannelse igennem hele forløbet fra erkendelse af handicappet til organisering af et nyt familieliv med barnet. Ressour-cerne blev kontinuerligt fornyet og forstærket ved at finde positive sider og ændrede prioriteter og ved at forældrene aktivt påvirkede deres situation.Mine fund kan anspore til 
en ændring af holdningen til disse forældre og til en mere hensigtsmæssig organisering af det samlede hjælpeapparat til disse familier. Ressourcedannelse er et nyt begreb, der 
kræver mere uddybning, og anvendeligheden i andre kliniske sammenhænge er ikke velbelyst.

Forf.s adresse: Afdeling for Almen Medicin, Københavns Universitet CSS, Øster
Farimagsgade 5, Postboks 2099, DK-1014 København K. 
E-mail: a.graungaard@gpmed.ku.dk 
Forsvaret finder sted fredag den 2. marts, Dam Auditoriet, Panum Instituttet,
Blegdamsvej 3, DK- 2200 København N.
Bedømmere: Gorm Greisen, Bogusia Temple, England, Anja Taanila, Finland.
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Læge Anne Mette Brandt-Christensen:

Parkinson's disease and affective disorders
A pharmacoepidiological study

Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgøres af fem videnskabelige artikler og en oversigt. Arbejdet er udført under ansættelse på Psykiatrisk Forskningsenhed, Rigshospitalet, i perioden 2003 til 2006.Formålet var at undersøge hypotesen om en bidirektionel relation mellem Parkinson’s disease (PD) og depres-sion.Metoderne var epidemiologiske populationsundersøgelser, baseret på sygdomsregistrene i Danmark.Kohorter af patienter i behandling med hhv. antidepressive og antiparkinsonlægemidler samt patienter med hhv. PD-  og depressionsdiagnoser (ICD-10, International Classification of Di-seases, 10th version) blev sammenlignet med kontrolgrupper bestående af personer i behandling med antidiabetiske lægemidler, patienter med slidgigtsdiagnoser samt personer fra baggrundsbefolkningen.Resultaterne viste, sammenlignet med kontrolgrupper, at–personer i behandling med antiparkinsonmedicin havde større risiko for at få behandling med antidepressiva–personer i behandling med antidepressiva havde større risiko for at få behandling med antiparkinsonmedicin–personer med diagnosen PD havde større risiko for at få behandling med antidepres-siva–personer med depressionsdiagnoser havde større risiko for at få behandling med antiparkinsonmedicin.Desuden fandtes, at næsten dobbelt så mange personer årligt indløste recept på antiparkinson medicin som det estimerede antal PD-patienter i Danmark (hhv. 11.000 og 6.000). De antikolinerge lægemidler var ikke inkluderet. Selvom der findes enkelte andre indikationer for antiparkinsonmedicin end PD, kunne resultatet antyde højere prævalens af PD end hidtil antaget.Sammenfattende understøtter afhandlingens resultater eksistensen af en bidirektionel rela-
tion mellem PD og depression. Baseret på antallet af personer i de forskellige grupper findes det relevant systematisk at undersøge PD-patienter for depression, hvorimod det ikke forekommer hensigtsmæssigt eller nødvendigt systematisk at vurdere alle patienter med depression for tegn på PD.

Forf.s adresse: Hesseltoften 22, DK-2900 Hellerup. 
E-mail: mettebrandtchristensen@dadlnet.dk 
Forsvaret finder sted den 9. marts 2007, kl. 14.00, Psykiatrisk Kliniks Audito-
rium, Rigshospitalet, opgang 61A, Henrik Harpestrengsvej, København. 
Bedømmere: Dag Aarsland, Norge, Per Bech og Ole Gredal. 
Vejledere: Lars Vedel Kessing og Flemming Mørkeberg Nilsson. 
Afhandlingen kan rekvireres ved henv. til sekretær Helen G. Nielsen, Psykiatrisk
Klinik O, Rigshospitalet, Blegdamsvej 9, afsnit 6212, 2100 København Ø.
E-mail: helen.gerdrup.nielsen@rh.hosp.dk
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Læge Thomas Baad-Hansen:

Reaming procedure and 
migration of the uncemented 
acetabular component in 
total hip replacement
Ph.d.-afhandling
Ph.d.- studiet er udført på Ortopædkirurgisk Center, Århus Universitetshospital. Minimal invasiv hoftekirurgi (MIS) er en relativt ny kirurgisk teknik i Danmark. Metoden påfører patienten et mindre kirurgisk traume, idet skader på muskel-  og bløddelsvæv reduceres. Færre smerter, mindre ar og måske hurtigere rehabilitering er beskrevet. Imidlertid fordrer MIS nye instrumenter, som kan indfri de krav, teknikken stiller. Alle ortopædkirurgiske implantater som anvendes i Danmark, kræver som alt andet medicinsk udstyr en EU-god-kendelse. Denne godkendelse indebærer kun præklinisk afprøvning. Dansk Ortopædkirurgisk Selskab anbefaler derfor yderligere klinisk afprøvning, inden et nyt implantat an-vendes som rutine i klinikken.De overordnede formål med ph.d.-afhandlingen var at:–validere en ny acetabular reamer beregnet til MIS samt–foretage en stereorøntgenfotometrisk analyse af en ny acetabular cup baseret på et nyt protesemateriale – trabecular tantalum metal.Resultaterne viser, at MIS-reamere sammenlignet med konventionel- rea-mere havde samme egenskab til at præparere acetabulum. Hverken graden af sfærisitet eller placeringen af de præparerede acetabuli var signifikant forskellige mellem de to reamer-typer.To forskellige acetabulumkomponenter (i form af geometri samt overfladebelægning) blev sammenlignet i et klinisk randomiseret studie med migration samt rotation som endpoint. Disse blev bestemt vha. tre-d-model baseret røntgenstereofotometri.Præliminære data ved tremånedersfollowup kunne påvise minimal displacering af begge acetabu-
lumkomponenter. Mest udtalt migration blev observeret i proksimal retning. Der blev ikke fundet nogen signifikant forskel mellem de to cuptyper hverken mht. migration eller ro-
tation. 

Forf.s adresse: Johannes Ewalds Vej 26, DK-8230 Åbyhøj C. 
E-mail: baadhansen@dadlnet.dk 
Forsvaret fandt sted den 16. februar 2007.
Bedømmere: Søren Toksvig-Larsen, Sverige, Henrik Eckhardt, Tyskland, og
Sten Rasmussen.
Vejledere: Kjeld Søballe og Søren Kold.
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